Протокол № 2
заседания МО учителей ИЗО,
технологии, физической культуры, музыки, ОБЖ
от 04.10.2021 года
Присутствовали: Татарникова Н.Ф., Зеленская О.В., Зенова Ж.В., Агарков Е.Ю., Болычева М.А.
Повестка дня:
1. Обсудить и утвердить план проведения предметно-методической декады на 2021-2022 учебный год.
1. Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся.

По первому вопросу рассмотрели и утвердили план проведения предметной методической декады 2021-2022 учебного года на период с 14.03. по 25.03. 2022.
По второму вопросу прошла беседа о мерах по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в соответствии с приказом Департамента образования Орловской области от 16 сентября 2021 года №1264 «Об организации работы, направленной на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021-2022 учебный год», региональным планом-графиком (дорожная карта) реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся и участия в процедурах по оценке качества общего образования на основе практики международных исследований общеобразовательных организаций Орловской области в 2021-2022 гг., от 27 сентября 2021 года №1316 «Об утверждении регионального плана-графика реализации мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся».
Решение:
1. Определиться с темами и формами открытых уроков для предметной методической декады на 2021-2022 уч. год
1. Учителям-предметникам внести изменения в рабочие программы учебных предметов, программы по внеурочной деятельности в части реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.
1. Формировать навыки функциональной грамотности обучающихся по глобальным компетенциям, по креативному мышлению.
1. Учителям-предметникам создавать условия и мотивацию для привлечения детей к участию в различных конкурсах и соревнованиях.
[bookmark: _GoBack]
Руководитель МО
Секретарь